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Såmannen ønsker leserne ei
velsigna jul og et fredelig nytt år

TÅRNAGENTHELG I TANUM

Foto: Unicef Foto: Egil L. Thorvaldsen
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Jeg har en drøm om at julen skal feires i fred
og harmoni. Men oftere enn vi ser, er tårer i
øyekroken, knyttede hender, angst og uro
ganske framtredende i juleforberedelsene våre
– og også gjennom høytida. For noen år siden
spurte jeg et menneske hva hun ville høre i
årets julepreken. «Noe som gir fred her inne»
sa hun og pekte på hjertet. Dette året har vært
urolig og vanskelig. Det preger mange av oss. 
Birgitta av Vadstena levde (1303-1373) i
Sverige. Hun var mor til 8 barn. Hun visste
hva det ville si å sørge og også å trøste. Hun
levde i bønn, og av og til var det som hun
kunne se dypere og lenger enn andre. En gang
hadde hun en visjon hvor hun så Jesus som
nyfødt lite barn, et barn som lå på et jordgulv
og frøs. Men hun så også en ung kvinne som
bøyde seg, løftet opp barnet og varmet det
mot kinnet og brystet sitt.  Hun trøster barnet
slik alle barn trenger trøst.
Birgittas visjon viser oss at da Gud ble men-
neske, kom han inn i vår verden slik den fak-
tisk er. Et kort. lite vers i juleevangeliet fortel-
ler hva som skjedde julenatt: «Hun (Maria)
fødte sin sønn, den førstefødte. Hun svøpte
ham og la ham i en krybbe, for det var ikke

husrom for dem.» Lukas 2,7. Dette er så kort-
fattet som det er mulig å fortelle det. 

Slik vi alle er kommet inn i vår verden sårba-
re og med behov for trøst og beskyttelse, slik
var det også da verdens frelser ble født. Jesus
kom for å dele våre kår, bære våre byrder, sone
vår synd og dø. Han ble svøpt og lagt i en
krybbe, og han ble svøpt og lagt i en grav. 
Jesus bærer våre liv og vår smerte med seg
gjennom alle forhold. Maria var utvalgt til å
bære ham inn i verden og ta vare på ham, slik
alle barn trenger å bli tatt vare på. 

At Gud ble menneske og ble født inn i vår ver-
den, er et mysterium. Det uttrykker Guds
kjærlighet til oss og hele vår verden. Han kom
som et sårbart barn, men bærer verdensaltet. 
Han er gitt all makt i himmel og på jord, men
møter oss med tilgivelse, nåde og trøst. 
Han døde, men gav sitt liv og seiret over
døden.
Han møter hvert menneske der vi er og viser
oss vei til hverandre: Til å gi varme, trøst og
håp til hverandre. Urolige og vanskelige tider
er også en tid for å feire jul. For julen er ikke
en høytid for overflod og velstand. Det er en
høytid for å huske på hvem vi er i vår dype
menneskelighet som sårbare og helt avhengige
av hverandre. Om tårene kommer, om hende-
ne knyttes og angst og uro griper oss denne
julen, så vil jeg la tankene gå til Ham som
kom, Ham som kommer til oss der vi er, til
Ham som vil være med oss alle dager inntil
tidens ende. 

Det er håp og trøst og kilde til å ønske hve-
randre en velsignet og gledelig jul!

Fungerende biskop Marta Botne
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Neste utgivelse

Såmannen kommer med fire nummer i året. Neste nummer kommer i 
mars. Kom gjerne både med stoff og synspunkter på bladet.
Ta kontakt med redaksjonen via e-post eller telefon (se side 2). 

• Vi mottar gjerne tips og innspill – HUSK: Såmannen er deres talerør!
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Fat med vann på golvet så tårnagentene kan sjøsette bibelord. Foto: Egil L. Thorvaldsen

TÅRNAGENTHELGÅ TRØSTE ET BARN

ANDAKT ✟

✟

Presten har  ordet

Lørdag 11. november var 17 tårnagenter og to
superagenter samlet i Tanum kirke for å løse et
stort mysterium: 
Det var nemlig noen som har lagt igjen noen rare
brev i kirka etter forrige gudstjeneste. I det første
stod det at Tanum kirkes skatt var gjemt på et hem-
melig sted, og at vi aldri kom til å finne den. Det
andre brevet inneholdt bare mange tilfeldige tall og
bokstaver satt sammen, og det siste var ulike bilder.
Sammen måtte vi finne ut hva dette betydde og ikke
minst hva den største skatten i Tanum kirke er, for
ingenting var stjålet. Det stod nemlig at skatten ikke
var laget av sølv eller gull, men at den var delt inn i
mange små skatter. 
Denne mystiske personen sendte oss ut på skattejakt
rundt i kirka: Først opp i tårnet hvor vi fant ei skatt-
kiste låst igjen med kjetting og ulike låser, som krev-
de både koder og nøkkel. Når vi først var der oppe
fikk vi høre om rosenkransen og det amerikanske
bombeflyet, og ikke minst se på kirkeklokkene våre.
Sammen med skattkista lå det et nytt brev som tok
oss inn i sakristiet i kjøleskapet og til maiskaker,

frukt og saft. Der lå det også noen brev som hjalp
oss å få låst opp kista. Før vi klarte det måtte vi både
forberede preken, smake på nattverdselementene og
finne ut hvordan man slår opp i Bibelen. Koden
hadde nemlig å gjøre med bibelfortellingene om
skapelsen, Moses, Jona og Jesus. Til slutt fikk vi
åpna kista, og der fant vi Tanums største skatt:
Bibelen som ligger på alteret. 
På søndag var det gudstjeneste for små og store,
hvor konfirmanter var ministranter, Gospelino
bidro med sang og Tårnagentene var med på blant
annet preken og tekstlesning. Det var også bønne-
vandring med nattverd, og Tårnagentene fikk utdelt
hver sin bok: “Tidslinjen – Den store fortellingen i
Bibelen” og hvert sitt agentbevis! 

Kateket Bente Engen Øye

Foto: Egil L. T
horvaldsen

Foto: nrk.no
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Fredag 10. november var nesten 300 konfirmanter, foreldre, ungdomsledere og ansatte samlet i
Stavernhallen til et av høstens høydepunkt: KonfCup. Da møtes konfirmanter fra alle menighetene
i Larvik og det spilles volleyball hele kvelden. Også i år var stemningen veldig god. Når man ikke
spilte, kunne man prøve seg som sumobryter, gå en sporløype, spille brettspill, slappe av på tribu-
nen, eller aller helst: Heie på de andre lagene. Et av Berg-lagene kom til semifinalen i år, men det ble
ikke noen pokal med hjem for Tanum/Kjose eller Berg i år. Vi hadde det moro uansett, og for oss
ansatte var det veldig flott å reise på KonfCup med de flotte konfirmantene. Stor takk til de forel-
drene som hjalp oss med vakthold, lagledelse og som dommere – dere var med på å skape gode ram-
mer for en flott kveld med ungdommene!

Kristin Stensrød Haugen

Jo, som forventet, det ble en innholdsmettet kveld 9.
november. Nesten rett fra bokslipp på pøbben «Herr
Nilsen» i Oslo ble Per Arne Dahl ønsket velkommen av
Tore Dvergastein og et hundretalls frammøtte.

Før Per Arne slapp til hadde «Sønner av døtre» et par
sanger. «Muntert», «godt framført» og «allsidig» er
passende merkelapper. Så ble Svein Kristian Waale
behørig takket spesielt for sitt forarbeid til denne kvelden
- til spontan applaus fra publikum. 

«Håpets kraft» er Per Arnes nye bok, med «- styrke og trøst når det røyner på» som undertittel.
Vi lever i ei urolig tid. Krig, pandemi, klimakrise, naturkatastrofer, dyrtid, ja, dette preger
mediebildet. Hva kan gi trøst, formidle håp? Per Arne prøver å svare på det. Stikkord her er
fellesskap, gode og nære relasjoner, humor, naturopplevelser, tro. Undersøkelser ved Modum Bad
viser at menneskets opplevelse av ensomhet og angst øker veldig i ulike aldersgrupper. Det er ikke
tid for gospel og lykkekristendom, sa forfatteren, det er tid for blues nå. Det er mye blues i
Bibelen. Bluestekster er ikke bare et uttrykk for sårhet og triste følelser, nei, de er også et redskap
til å takle dem. Illustrerende eksempler fulgte, publikum fulgte oppmerksomt med, han hadde
antydet en drøy halvtime, men heldigvis gikk det med mer tid. Tusen takk, Per Arne!!

Avslutningsdelen sto «Sønner av døtre» for. Lina Sandells tidløse «Bred dina vida vingar», med
den vakre svenske folketonen, den tok vi også med oss ut i novemberkvelden.

Øystein Vestmoen

KONFCUP I STAVERNHALLEN 

SØNDERSRØD

Tlf. 33 11 80 60

Mail: butikksjef.helgeroa@meny.no

PER ARNE DAHL OG
«SØNNER AV DØTRE» 
I BERG ARBEIDSKIRKE
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Torsdag 2. november var det
fokus på takknemlighet i
arbeidskirken da Berg skole
hadde høsttakkegudstjeneste.
Elever fra alle klasser bidro
med sang, tegninger, bønner,
ting de var takknemlige for,
bibelvers, selvskrevne høstdikt
og prosesjon, der de bar inn
ting som de var takknemlige
for. Det ble en flott time i kir-
ken denne formiddagen, der
flere foreldre og besteforeldre
også hadde tatt turen.
De siste årene har Berg skole hatt påskegudstjeneste hvert år, men fra i år rullerer de mellom høsttakke-
gudstjeneste, julegudstjeneste og påskegudstjeneste – en hvert skoleår. Vi i staben og menigheten setter
stor pris på det gode samarbeidet vi har med skolen, og gleder oss allerede til julegudstjeneste i 2024!

Kristin Stensrød Haugen

EN VETERAN TAKKER AV
Hvis noen spør Tor Johnsen om hvor
mange menighetsrådsmøter han har
deltatt i, kan han neppe svare. Etter at
han og familien flytta til hjembygda
Kjose i 1995, har han vært med i
menighetsrådet der fra 1997 til 2023. I
alle år fra 2002 til 2023 som leder. Det
er ganske imponerende!

Tor vokste opp delvis i Sandar kommu-
ne, dels i Tanum, og gikk på Tanum fol-
keskole og Larvik gymnas. Etter real-
skole og artium gikk veien til lærerut-
danning på Notodden, som den gangen
var to-årig. Realfag var det som interes-

serte mest. Det førte til videreutdanning i fysikk og matematikk. Seinere, etter hvert som data-
teknologien blei viktig i samfunnet, tok han også to halvårsenheter i datafag.

De fleste av 44 år som lærer har Tor vært i Brunlanes, både på barnetrinnet og ungdomstrinnet,
de ti siste på Sky. Det betyr at han alt i alt har hatt ansvar for mange hundre elever, minst. Tor
er en stillferdig kar. Han slår ikke om seg med store ord og høystemte programerklæringer. Han
har trivs i yrket og syns det har vært moro å undervise. En god lærer er etter hans mening en som
ser den enkelte eleven, som ikke overser. Han legger sterk vekt på forpliktelsen til å skille mellom
sak og person. Noen elever er lettere å like enn andre, men alle har krav på oppmerksomhet og
oppfølging.

Det er neppe tilfeldig at Tor har lagt ned mye arbeid i menighetsrådet. Begge foreldrene hadde
et sterkt kirkelig engasjement. Faren, Sverre, la også ned en omfattende innsats i menighetsrådet
og spilte ei sentral rolle allerede i forbindelse med 100-årsjubileet for Kjose kirke i 1951. Mora,
Astri, var alltid en trufast kirkegjenger som særlig arbeida for helselaget.

Virksomheten i menighetsrådet har særlig vært knytta til det jamne arbeidet med vedlikehold av
kirke og kirkegård. Det har vært tradisjon i Kjose for årlig dugnad på kirkegården. 
I en del år var det mye aktivitet knytta til en legoklubb som samla mange av de yngste i menig-
heten. Men etter koronaperioden har det vært vanskelig å fortsette denne. Misjonsprosjektet,
knytta til Det norske misjonsselskaps arbeid i Thailand, fortsetter likevel.

Hva gjør så pensjonisten etter lang innsats i skole og kirke? Han og kona Rita, som blei ektefolk
i 1976, overtok slektsgården Nes i 1995. Den har vært i familien på morssida i generasjoner. De
har tre unger, og ikke minst tre barnebarn i Stavern, som de har mye kontakt med. Det ligger
noe skog til eiendommen, omtrent 350 mål. Som så mange andre godt voksne mannfolk trivs
Tor med vedhogst og stell av skogen. Faren var ansatt som tømmerhogger i Vestfold skogeierlag,
så dette ligger vel nærmest i genene.
Skog, skole, kirke og slekt er vel fire stikkord som rammer inn Tor Johnsens virksomhet. Det er
all grunn til å takke ham for trufast arbeid, først og fremst i Kjose.

Egil L. Thorvaldsen

Den følgende teksten er et facebookinnlegg. med utgangspunkt i festivalen i Berg (s. 8-9)

Denne helgen har det vært festival i Berg kirke her ute i Brunlanes. På tvers av generasjoner har vi koset oss
med kunst, musikk, mat, morsomme konkurranser, samvær og det ene glimrende foredraget etter det andre.

Jeg, som definerer meg som introvert, kan konstatere at mange timer sammen med mange mennesker ikke
har ladet ut, men har ladet opp. Ikke er jeg sliten i mimikken heller. Hva kan være forklaringen på dette, tro? 
Et av helgens mange høydepunkter for meg var å se en beveget Harald Eia snakke om Kama Muta. Et
gammelindisk begrep og fenomen som har fascinert meg lenge. Jeg tror noe av svaret ligger i denne positive
følelsen av å kjenne på tilhørighet, å være en del av noe større, og la seg bevege sammen.

Det er også noe med atmosfæren i kirken som får meg til å senke skuldrene. Den «jagete» stemningen og det
overfladiske fokuset jeg opplever mange andre steder, er befriende lite synlig for meg her. Det skjer vel noe
med stemningen når mange mennesker samtidig tør å legge vekk masker og fasader og «bare være». Jeg tror
ikke at man trenger å tro på en Gud for å nyte godt av rommet og fellesskapet en kirke kan tilby.

Jeg tar av meg hatten for alt dere har fått til, Kristin Stensrød Haugen og gjengen, og håper dette blir den
første av mange flere festivaler i Berg kirke.

Det er godt og viktig å ha en bygd, gate, et nærområde å høre til for å bøte på følelser av
anonymitet, frakoblethet og ensomhet, som fort kan komme på besøk i vår moderne tid..

Catharina Carming Vestmoen

EN LITEN SØNDAGSREFLEKSJON

HØSTTAKKEGUDSTJENESTE MED
BERG SKOLEN
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27–29. oktober var det festivalhelg -
«Åpent Hus», i Berg arbeidskirke
Og for en festival det ble! 

Fredag åpnet den
svenske maleren og
presten Mats Hermans-
son festivalen. I kirke-
rommet hang det ikon-
inspirerte malerier på
slitte presenninger, ja, -
du leser riktig. Han
brenner for å kommu-
nisere kirke og tro.
Formålet er, som han
sier, «å skape en vak-
ker bildeverden med
legende og rolig inn-
virkning på mennes-
ker». 
Vi inviteres og utfor-
dres til refleksjon, vi
overraskes og provose-
res kanskje, f.eks. av
«Kristus i Auschwitz».
Maleriene «Jesus sier: 
Vær ikke redd» og
«Beskyttelsesmadonna»

understreker håpet og løf-
tene, - og nevnes må også
alle bildene med hender. 

Hender er trosredskaper.
Åpne hender tar imot, hen-
der velsigner, gir tilbake,
beskytter, er nærhet. Det er
gjennom våre hender Gud
virker og handler, sier
Hermansson. 

Og så gikk det slag i slag resten av fredagen:

Tacomiddag, aktiviteter for barn i
«Gutsrommet», åpen bruktbutikk og deretter
kveldskonsert med Sandefjord Gospelkor med
band, hvor Marit Knoph dirigerte og Stian
Tveit var ved flygelet. 
Flott konsert. Tusen takk! 

Lørdag var det først fokus på baby- og små-
barnssang. Kateket i Tanum, Bente Engen Øye
viste små og store hvordan en slik samling fore-
går. Parallelt var det posesalg i bruktbutikken og
kafeteria, og fra kl.12 var vi mange som nøt
konserten med Rebecca Nøstrud Isaksen og vår
egen Jan Ivar Eikeland. Lenge siden en konsert
på så høyt nivå en lørdag formiddag…

Bingo’n i menighetssalen var for store og små, -
god stemning, absolutt, før Per Anders
Nordengen, kjent prest og foredragsholder,
snakket om LIVSGLEDE. Joda, uten Power
pointer eller andre hjelpemidler, men med
atskillig glimt i øyet krydret han med mor-
somme episoder og historier. Og folk storkoste
seg og humret med. Plutselig var én time og vel
så det over. Det kommer som kjent ikke bare an
på hvordan man har det, men også hvordan
man tar det.

FESTIVALHELG - «ÅPENT HUS»

Et høydepunkt var også «Mat fra Midtøsten».
Stående buffet, Hiam Al-Chiout og medarbei-
dere hadde tilberedt forskjellige retter, - og vi for-
synte oss godt. Hun fortalte både om maten og
ikke minst fikk vi del i hennes livshistorie. 

God stemning var det også da «Quizmester» Roy
Christian Johansen dro oss gjennom spørsmål til
både kjente og litt ukjente emner.

Og - tusen takk for minikonserten, Maren
Wallin, Silje Bøhme Lund og Jacob Krogh! Så
flinke dere er! Stå på videre!

Omtrent full kirkesal da Harald Eia holdt fore-
drag om «det store VI», om Kama Muta. Det er
sanskrit, gammelindisk, og kan oversettes med «å

bli rørt». Det var en beveget Harald Eia som
rørte oss alle da han innledningsvis fortalte om
egne tragiske opplevelser, - før han gikk mer inn
på «fra JEG til VI». 

Alle ønsker fellesskapsfølelse, tilhørighet. Den
gode følelsen av å være en del av noe større og
også å la seg bevege sammen. Greier vi å senke
skuldrene, greier vi å frikoble oss fra maset
mange av oss kjenner på? Greier vi å oppleve
fellesskap når ensomhet, savn og utenforskap,
uhelse og sykdom preger dagene våre? Det er
berøringspunkter mellom det han sa, og det
mange av oss opplever ved roen og invitasjon til
tanke og ettertanke nettopp i kirken.

ØysteinVestmoen

Foto: D
agen

PARKERING?
Sannsynligvis er det svært få av oss som har oppdaga at det nå er forbudt å
parkere langs veien mellom Tanum kirke og prestegården. Vår nypensjonerte
kirketjener Unni Lindhjem gjorde meg oppmerksom på saken. Veivesenet har
satt opp hele fem skilt for å varsle oss. Nå må vi gå noen ekstra skritt for å
parkere lovlig, men det er stadig tillatt å stoppe et par minutter for av- og
påstigning. Og - folk er minst like velkommen i Tanum kirke som tidligere!

Egil L. Thorvaldsen
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Såmannen har fått brev fra Kirkens Nødhjelp. Det dreier seg om en av de mange, mange familiene og enkeltmen-
neskene verden over som sliter med å klare å leve. Noen av dem får hjelp. Familien i Libanon er blant de mange
millionene som måtte flykte på grunn av borgerkrigen i Syria for noen år siden. 

Her er brevet: Familien på åtte bor i en skitten kjeller på niende året etter at de flyktet
til Libanon. Åtte måneder gamle Mohamad har alle odds mot seg. Vi går nedover i den
nedslitte bygården. Nedover og nedover, nærmere og nærmere lukten av kjeller.Til slutt
stopper vi nederst. Moren trekker en fillete gardin til siden, og viser oss inn på et rom
med tre madrasser. Her bor de alle sammen. Mor, far og seks søsken. Her endte flukten
fra Syria.  
I ni år har familien kommet til helsesenteret vi driver sammen med våre partnere. Vi tok
oss av moren da hun ikke klarte å betale for seg på butikken. På helsesenteret har barna
fått tett oppfølging, i tillegg til både vaksiner og medisiner.
Moren ønsker å være anonym. Slik de bor, er det for skamfullt for henne å vise frem. 
Helsesenteret har støttet moren gjennom fødslene, men også sørget for at de har fått
penger til mat, klær, bleier og hygieneartikler. 
– Vi hadde ikke klart oss uten, sier hun. 
Familien på åtte er bare en av mange familier som sliter i Libanon nå. Prisene på mat har
mangedoblet seg, det offentlige tjenestetilbudet har kollapset, folk har mistet sparepeng-

ene sine og fattigdommen øker fort. Politisk vanstyre er et kjempeproblem. Kjønnsbasert vold har økt med 300 pro-
sent, og vannmangelen er enorm. Landet er også hardt rammet av Ukrainakrigen. I Libanon er det nå en femdob-
ling av bensinprisene, firedobling av prisen på matolje og firedobling av prisene på brød og sukker. 
I over 20 år har Kirkens Nødhjelp drevet helsesenter her, og Fady Iskandar, som er prest og samarbeidspartner, sier
at situasjonen for menneskene her har forverret seg bare de siste årene. 
– Vi har ikke sett begynnelsen en gang, problemene har bare blitt større og større. Volden øker, fattigdommen øker
og mange sliter, sier han. 
Kirken ligger rett over gata for helsestasjonen og er syrisk-ortodoks. St. Jacob er kjent for å ta imot minoriteter fra
Syria, Irak og fattige fra Libanon. 
– Vi vil dessverre bare se flere problemer i fremtiden. Aldri før har det vært viktigere at kirken og helsesenteret står
sammen, sier presten. Kirken ser hvem som har det ekstra tøft og henviser dem til helsesenteret, slik at de kan hjel-
pe der nøden er størst. 

Vi skal snart feire jul og minnes den natten spedbarnet, Jesus, ble født inn
i en verden med konflikt, fattigdom og nød. Men selv om verden rundt var
kaotisk, så var han trygt omgitt av sine nærmeste. Mohamad er et av de
barna som er omgitt av sine nærmeste, selv om han ble født inn i den
samme verden som Jesus. En verden med konflikt, fattigdom og nød.
Vårt oppdrag er å hjelpe barn som Mohamad og liknende familier.
Sammen med deg kan vi gi enda flere barn og deres mødre tilgang til hjelp
under fødsel, vaksiner, penger til mat, klær, bleier og hygieneartikler.

SLIK GIR DU (en av) ÅRETS VIKTIGSTE JULEGAVER:
Vipps et valgfritt beløp til 2426.
- Send GAVE på sms til 2426 og gi 300 kroner.
Gavekonto: 1594.22.87248

Og her kan du kontakte noen av de andre organisasjonene som
arbeider for å hjelpe mennesker, dyr og annen natur. Du kan
glede dine nære ved å hjelpe noen fjerne

https://www.flyktninghjelpen.no/gavermedmening/

https://www.gaversomforandrerverden.no/ 

https://www.regnskog.no/no/nettbutikk (Se særlig “symbolske gaver”)

https://strommestiftelsen.no/nettbutikk

Redaksjonen

ET BARN ER FØDT SLEKTERS GANG  

DÅP

Kjose
24.09.2023 Ellie Omsland Moen

Tanum
08.10.2023 Ella  Karlsen  Humlebrek

22.10.2023 Magnus Angeltveit Brandvik

29.10.2023 Lukas Holden Krøgli

12.11.2023 Thomas  Sandstrand Andvik

12.11.2023 Sander Jensen-Jakucs

12.11.2023 Oliver Hotvedt

12.11.2023 Ellie-My Myrvang Engebretsen

12.11.2023 Alba Walderhaug

12.11.2023 Noah Stokvik Kaaven

12.11.2023 Linnea Berg Nordbotten

Berg
10.09.2023 Ylva Walmann  Pedersen

29.10.2023 Lukas Holden Krøgli

29.10.2023 Malene Dolven

VIELSE

Tanum
09.09.2023 Silje Kristine Stenberg og Peder Rauan

09.09.2023 Camilla Bernhardsen og Jonny Ottosen 

Svelgen Fossum

23.09.2023 Olga  Lisabeth Tønnesen og 

Egil  Andreas  Johannessen

03.10.2023 Lisa Marie Ørvik og Glenn Cecilius 

Christiansen

Berg
30.09.2023 Lene Naphaug Thorsen og Stian Forland

GRAVFERD

Tanum
26.09.2023 Ellen Helene Pagh f. 29.05.1965

26.09.2023 Vera Beate Ravndal f. 31.01.1927

03.10.2023 Eva Bergsveen f. 17.04.1938

20.10.2023 Åshild Linna f. 24.03.1958

10.11.2023 Reidun Kjøndal f. 18.02.1944

14.11.2023 Jan Arthur Larsen f. 07.11.1947

Berg
07.09.2023 Rigmor Elisabeth Mc Guffie

f. 03.07.1931

28.09.2023 Inger Nordrum Eriksen f. 03.10.1946

✟ ✟

Telefon: 915 37 844 - 970 17 655
E-post: malermester.eliassen@gmail.com

Toyota Larvik
Elveveien 135, 3271 Larvik toyotabilia.no
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– OPPSLAGSTAVLA 

Gjenbruksbutikken,
Nansetgt. 59, Larvik.
Vi tar imot varer.
Velkommen til en hyggelig handel!
Tirsdag, onsdag, torsdag og fredag
11-16. Lørdag 11-14.
Kontaktperson: 
Marit Vestmoen Nilsen, tlf. 
954 26 848 / Gjenbruk 404 45 411
Greta Karin Svendsen tlf 97036916

BERG MENIGHET 
ønsker velkommen til:
Babysang, barnegruppene Skattekista og Superonsdag,
Speider’n (både for gutter og jenter), bibeltema-
kvelder, kaffe og dugnad, jentekvelder, kulturkvelder,
håndarbeidskvelder, turgruppe (damer) og Brukt-
butikken.

18. januar "Fra opera og musikal til kirke og bede-
hus" med Magne Fremmerlid og Jan Ivar Eikeland

14. mars "Påskemiks og litt til" med den blinde
organisten Ulf Nilsen og Frøydis Grorud

Følg med på Facebook, i Ø.P. og se halvårsprogram
som kommer i alle postkasser i januar.

Øystein Vestmoen

Såmannen er å finne i elektronisk 

utgave (PDF). Her kan du lese bladet 
tilbake til 2013.

Tanum: www.kirken.no/tanum
Kjose: www.kirken.no/kjose
Berg: www.kirken.no/bergilarvik
Fellesside for kirkene i Larvik prosti:
www.kirken.no/larvik

Julaften er temmelig sikkert den dagen i året da flest nordmenn går i kirken. To eller tre gudstjenester
etter hverandre er vanlig mange steder. Derfor tenker vi lett at det å holde julaftensgudstjeneste er en
gammel og slitesterk tradisjon. Men det er feil. Den er forholdsvis ny. På begynnelsen av 1900-tallet
hadde man en del steder i landet prøvd seg fram med gudstjenester spesielt for barn. Derfor laga man
i alterboka av 1920 en liturgi for barnegudstjenester, deriblant gudstjeneste på julaften.
Men hadde man slike gudstjenester på våre trakter? Det fins ikke noen oppslagsbok om den slags. Noe
stoff kan vi likevel finne ved å bla litt i gamle nummer av Såmannen og Østlandsposten.
Det viser seg at Brunlanes prestegjeld var forholdsvis seint ute med å innføre julaftensgudstjeneste. Og
det skjedde ikke i hovedsoknet, i Tanum. I Såmannens julenummer for 1956 kan vi derimot lese at
det skulle være barnegudstjeneste 24.12 kl.15.00 i Berg kirke ved hjelpeprest Gunnar Holtskog.
Østlandsposten forteller at tilstrømminga var stor. Dermed var tradisjonen innført sør i prestegjeldet.
I Tanum kom julaftensgudstjeneste faktisk ikke i bruk før i 1970.

Vi kan lett tenke at den eldre soknepresten Christoffer Kobro ikke ville ha noe av nymotens påfunn i
hovedsoknet, men til nød lot den nye og energiske hjelpepresten slippe til med dette i annekset. Slik
var det ikke. Kobro holdt sjøl julaftensgudstjeneste i Berg i 1957. Årsaken var derimot ifølge flere
muntlige kilder at han mente oppslutninga om 1. juledagsgudstjenesten ville gå ned hvis det
også blei arrangert gudstjeneste julaften. I Berg fant denne tradisjonelle julegudstjenesten sted
2. juledag og ville ikke på den måten bli ramma av kirkegang på julekvelden.

I 1970 blei det nå likevel innført julaftensgudstjeneste i Tanum, etter ønsker fra mange
hold. Av Såmannens julenummer går det fram at den ene av prestene skulle holde guds-
tjenester i Berg og Tanum og den andre, slik det hadde vært i mange år, skulle besøke
Brunlanes aldershjem. I 1975 blei opplegget utvida. Kjose fikk nå fast julaftensgudstje-
neste, Tanum økte til to og Berg fortsatte med en. Seinere har det blitt tre i Tanum og to
i Berg.

Hvor lang julaftensgudtjenestenes historie er i Larviksdistriktet, skal foreløpig være usagt.
Hvis noen har opplysninger om dette eller annet av interesse, kan de gjerne kontakte
Såmannens redaksjon. Stikkprøver i Østlandsposten viser at historia i alle fall går tilbake til
1934. Da var det barnegudstjeneste i Larvik, på Langestrand, i Stavern og i Tjølling.

I 1939 opplevdes nok jula spesiell både her og andre steder i landet. Krigen spøkte i horison-
ten. Polen var okkupert og delt mellom Tyskland og Sovjetsamveldet. Finland kjempa fortvila og
heltemodig mot ei knusende sovjet-russisk overmakt. Østlandsposten fortalte blant annet om inn-
samling av ryggsekker til finnene. Til sportsforretningene og jernbanestasjonen hadde det kommet inn
en mengde, de fleste fylt med klær. Det skulle ha vært spennende å høre hvordan prestene forkynte
denne julehelga, til menigheter som var engstelige for at krigen også kunne komme til dem. 
Dette året blei det forresten arrangert en barnegudstjeneste i Tanum kirke kl. 10.30 på julaften ved
lærer Hans Tvedten og sokneprest Halvdan Riiser. En slags julaftensgudstjeneste finner vi altså så tid-
lig, men siden dagen var 4. søndag i advent, kan vi vel ikke se på den som “helt ekte”. Sjøl om det står
i Østlandspostens annonse at det var juletre i kirken. Kanskje var det en nyhet med juletrær i kirkene
i Brunlanes på 1930-tallet?

Egil L. Thorvaldsen

JULAFTENSGUDSTJENESTEN
❄❄

❄

❄ ❄❄

TANUM UNGES MISJON 
er en trivelig gjeng damer i mange aldre, med en salig blanding av

humør og alvor. Vi samles på Tunheim ved Tanum kirke hver 3. ons-

dag i måneden fra kl. 18, og arbeider for Det norske misjonsselskap.

Ta gjerne med en venninne!

Vårsemesteret 2024: 17. januar, 21. februar, 20. mars, 17. april, 15.

mai, 12. juni (OBS! 2. onsdag i juni!) Hjertelig velkommen til oss!

TUNHEIM
Vi synger jula inn 17. desember

17:00-18:00

Tradisjonen tro synger vi jula inn på Tunheim med Gospelino

ogFamiliekoret

Velkommen til store og små!

Annendagsfesten 

Den tradisjonelle juletrefesten blir flytta til første fredag i januar, til

5.1. Følg med i ØP

BRUKTBUTIKKEN I BERG
ARBEIDSKIRKE
- Mange nye varer! 
Torsdag 11-15 og Lørdag 10-14. 
Betal med VIPPS, bankkort eller kontanter. 
Vær med og støtt barne-og ungdomsarbeidet i 
Berg arbeidskirke.

Velkommen til grønn handel!
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Tlf. 33 13 19 00 

AUT. RØRLEGGERFIRMA
VVS – INTERIØR – FLIS – TERRAKOTTA

Brekke, Larvik 
Tlf. 33 19 11 36 – Vakttlf.: 92 25 70 00

Internett: www.tea.no
RØRLEGGER OG FLISLEGGERE 

MED VÅTROMSSERTIFIKAT
DIN FLIS- OG RØRLEGGERFORRETNING

VVS & INTERIØRHUSET
PÅ BREKKE

HELGEROA FYSIKALSKE
INSTITUTT

Søndersrødtunet
Tlf.: 33 18 88 70

Alexander Thorgersen tlf 917 26 757
Tore Fjelltveit tlf 90 77 80 25

Helgeroa
Tlf.: 33 13 53 50 
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Tlf: 33 18 30 15 - post@sommerfeltelektro.no

SIKKERT arbeid - GOD service - RASK levering

Forretningen med det store utvalg

SNEKKERSERVICE A/S

✟
✟

✟

E-mail: terje@terjesnekker.no

Søbakken 5A, 3295 Helgeroa

www.carlsenfritzoe.no

Gatekjøkken
Kiosk • Rekvisita • Bensin

www.nevlunghavnbakeri.no
Tlf. 33 18 89 00 

Følg oss på Facebook

FERSKE BAKERVARER 
hver dag fra kl. 06.00

Kom som en gjest 
- reis som en venn!

Conditori kaffebar påsmurt 
tipping Catering 

WWW.BORGEN-MOBLER.NO

“DERES MØBELHANDLER I LARVIK”

Lydhusstranda Treningssenter
Åpent hver dag fra kl. 05 - 22. Du låser deg selv inn
med nøkkelkort. Ring oss på telefon 33 14 02 20

post@lydhusstranda.no



S Å M A N N E N  •  N R . 4 / 2 0 2 3

SØNDAG ER  K I RKEDAG

FU
LL
DI
ST
RI
BU

SJ
O
N

Med forbehold om
endringer. Følg med i lokal-
presse og på menighetenes
Facebook- og hjemmeside
for oppdateringer og
endringer. Følg med på
Sportskapellet på nett:
www.sportskapell.no og på
Facebook @vaffelandakt

Søndag 3. desember
1. søndag i advent
Berg arbeidskirke kl 11.00
Barnas gudstjeneste, 
4-årsbok. 
Spr Stensrød Haugen
Kjose kirke kl 18.00
Lysmesse med 
konfirmantene. 
Kat. Engen Øye, 
vikarprest Bjørneby

Sportskapellet kl 11.00
Terje Fonk

Søndag 10. desember
2. søndag i advent
Kjose kirke kl 10.30
Gudstjeneste. 
Spr Hummelvoll
Tanum kirke kl 18.00
Lysmesse med 
konfirmantene. 
Kat. Engen Øye, 
vikarprest Bjørneby

Søndag 17. desember 
3. søndag i advent
Tunheim kl 17.00
Synge jula inn

Berg arbeidskirke kl 18.00
Lysmesse/Synge jula inn.
Konfirmanter, Havfruer,
Larvik janitsjar. 
Spr Stensrød Haugen

Søndag 24. desember 
4. søndag i advent / Julaften
Tanum kirke
Julaftengudstjenester. 
kl 13.30 Gospelino, 
kat. Engen Øye, 

vikarprest B. Gusland  
kl 14.45 
Vikarprest B. Gusland
kl 16.00 Spr Hummelvoll

Kjose kirke kl 14.00
Julaftengudstjeneste. 
Spr Hummelvoll

Berg arbeidskirke kl 14.00
Julaftengudstjeneste med
julespill. 
Spr Stensrød Haugen
Berg trekirke kl 16.00
Julaftengudstjeneste. 
Spr Stensrød Haugen

Søndag 25. desember 
1. juledag
Tanum kirke kl 12.00
Høytidsgudstjeneste. 
Spr Hummelvoll, spr
Stensrød Haugen

Lørdag 31. desember 
Nyttårsaften
Tanum kirke kl 23.15
Midnattsgudstjeneste. 
Spr Markset

2024

Mandag 1. januar 
Nyttårsdag/Jesu navnedag
Berg arbeidskirke kl 12.00
Høytidsgudstjeneste. 
Spr Markset

Søndag 7. januar 
Kristi åpenbaringsdag
Tanum kirke kl 11.00
Gudstjeneste. 
Spr Hummelvoll

Søndag 14. januar 
2. søndag i åpenbaringstiden
Kjose kirke kl 10.30
Gudstjeneste. 
Spr Hummelvoll

Berg arbeidskirke kl 11.00
Gudstjeneste. 
Spr Stensrød Haugen

Søndag 21. januar 
3. søndag i åpenbaringstiden
Tanum kirke kl 11.00
Gudstjeneste. 
Spr Hummelvoll

Søndag 28. januar 
Såmannssøndag
Berg arbeidskirke kl 11.00
Gudstjeneste. 
Spr Stensrød Haugen 

Søndag 4. februar 
Kristi forklarelsesdag
Tanum kirke kl 11.00
Gudstjeneste for små og
store. Tårnagenter. 
Spr Hummelvoll. 
Kat. Engen Øye

Sportskapellet kl 11.00

Søndag 11. februar
Fastelavenssøndag
Kjose kirke kl 10.30
Gudstjeneste. 
Spr Hummelvoll

Berg arbeidskirke kl 19.00
Kveldsgudstjeneste med
gjest. 
Spr Stensrød Haugen

Sportskapellet kl 11.00
Bernt Malme

Søndag 18. februar 
1. søndag i fastetiden
Tanum kirke kl 11.00
Gudstjeneste. 
Spr Hummelvoll

Søndag 25. februar 
2. søndag i fastetiden
Berg arbeidskirke kl 11.00
Gudstjeneste. 
Spr Stensrød Haugen 

Sportskapellet kl 11.00
Harald Schøien

Søndag 3. mars 
3. søndag i fastetiden
Tanum kirke kl 11.00
Gudstjeneste for små og
store, Pant og plant.
Familiekoret. 
Kat Engen Øye, 
spr Hummelvoll

Sportskapellet kl 11.00
Knut Ole Hol

Søndag 10. mars
4. søndag i fastetiden
Kjose kirke kl 10.30
Gudstjeneste. 
Spr Hummelvoll

Berg arbeidskirke kl 11.00
Barnas gudstjeneste. 
Bo-hjemme-leir 
Men.ped Eismann, 
Spr Stensrød Haugen. 

Sportskapellet kl 11.00
Margrete Sem Lossius

Søndag 17. mars 
Maria budskapsdag
Tanum kirke kl 11.00
Gudstjeneste. 
Spr Hummelvoll

Sportskapellet kl 11.00
Erling Sølvik

Søndag 24. mars 
Palmesøndag
Ingen gudstjeneste i våre
kirker. 
Velkommen til Fredriksvern
kirke kl 10.30

Sportskapellet kl 11.00
Ståle Landmark

NB! Sjekk avisen. 
Endringer kan finne sted.
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❄❄
❄

Gudstjenesteliste Brunlanes vinter 2023-24 ✟✟


